

Nr 57.

Ankom till riksdagens kansli den 23 mars 1928 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående klassificering av bangårdspostkontoret i Stockholm.

(4:e avd.)

Uti en till riksdagen den 2 mars 1928 avlåten proposition, nr 141, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, under återopande av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att med godkännande av det i berörda statsrådsprotokoll förordade förslaget om bangårdspostkontorets i Stockholm hänförande till klass 1 A besluta, att antalet befattningar såsom postmästare av klass 1 A skall från och med den 1 juli 1928 utgöra 9.

Beträffande utredningen får utskottet hänvisa till förenämnda statsrådsprotokoll.

Sedan riksdagen med bifall till Kungl. Maj:ts förslag åren 1924 och 1925 beviljat medel till uppförande inom Stockholms centralbangårds område av en byggnad för ett bangårdspostkontor, har nämnda byggnad färdigstälts och det nya bangårdspostkontoret öppnats för trafik den 1 oktober 1926.

I sitt utlåtande den 31 oktober 1925 över kommunikationsverkens lönenämnds förslag till omklassificering av postkontoren samt telegrafverkets och statens järnvägars stationer hemställde generalpoststyrelsen, att det blivande bangårdspostkontoret måtte hänföras till klass 1 A. I anledning härav anförde departementschefen i proposition nr 184 till 1926 års riksdag angående omklassificering av postkontoren m. m., att frågan om den befogenhet och de arbetsuppgifter, som skulle tilldelas detta postkontor och dess föreståndare, fortfarande vore under utredning, vadan kontorets klassificering torde böra tills vidare anstå. Intill dess ett avgörande härutinnan träffats, syntes föreståndarbefattningen böra uppehållas på förordnande på sätt Kungl. Maj:t efter förslag av generalpoststyrelsen bestämde. Vad sålunda anförts lämnades av riksdagen utan erinran.

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 27 januari 1928 har nu generalpoststyrelsen anført, att sedan numera bangårdspostkontoret varit i verksamhet mer än ett år, under vilken tid två julperioder infallit, fullt tillräcklig

erfarenhet vunnits för en definitiv klassificering av postkontoret, och har styrelsen i sådant hänseende på anförda skäl hemställt, att postkontoret måtte hänföras till klass 1 A.

Kommunikationsverkens lönenämnd har i ärendet i huvudsak yttrat, att nämnden måste ställa sig tveksam, huruvida bangårdspostkontoret skäligen borde inordnas i sagda klass, till vilken, enligt vad här kunde erinras, anstalter med så mångsidig rörelse och av den svårskötta beskaffenhet i övrigt som exempelvis postkontoren i Örebro och Hälsingborg samt järnvägsstationerna i Hallsberg och Nässjö blivit hänförda. Självfallet vore det även av vikt att framgå med försiktighet, då det gällde att med stöd av endast en kortare tids erfarenhet beträffande rörelsens omfattning och ledningens arbetsuppgifter verkställa klassificering av en ny trafikanstalt. Lönenämnden ansåge sig emellertid icke kunna, gent emot generalpoststyrelsens i ärendet uttalade uppfattning, med bestämdhet göra gällande, att bangårdskontoret i Stockholm rätteligen borde placeras i lägre klass än den av styrelsen föreslagna.

Departementschefen anför följande:

»Då bangårdspostkontoret är ett specialpostkontor för endast vissa grenar av poströrelsen, kunna givetvis icke alla de faktorer, på vilka det enligt gällande klassificeringsgrunder tillämpade poängsystemet är uppbyggt, ingå i kontorets poängtal, 554, utan är detta tals storlek i huvudsak beroende på de vid kontoret förekommande trafikgrenarnas avsevärda omfattning. Om alltså vid detta postkontor föreståndarens arbetsuppgifter icke äro av den mångsidiga beskaffenhet, som ansetts utgöra förutsättning för ett postkontors placering i klass 1 A, så är dock den arbets- och trafikledning, som ankommer på honom, synnerligen omfattande samt det ansvar för så gott som huvudstadens alla poster, som i sista hand påvilas honom, mycket stort. Vad särskilt beträffar en av bangårdspostkontorets viktigaste uppgifter, nämligen handhavandet av beställning, sortering och expediering av alla postabonnerade tidningar, som utgivas i Stockholm, måste av föreståndaren, vilken har att förhandla med tidningsutgivarna i alla spörsmål, som röra tidningarna och deras expediering, klagomål över uteblivande eller försenad framkomst m. m., fordras ett stort mått av omdöme vid behandlingen av frågor av dylik natur. Då med hänsyn härtill befattningen såsom föreståndare för detta postkontor torde få anses såsom särskilt maktpåliggande och ansvarsfull och sålunda stora fordringar måste ställas på befattningens innehavare, läser kontoret icke böra placeras lägre än generalpoststyrelsen föreslagit. Jag får alltså tillstyrka, att bangårdspostkontoret i Stockholm från och med den 1 juli 1928 hänföres till klass 1 A. Vid bifall härtill skulle antalet befattningar såsom postmästare av klass 1 A ökas från 8 till 9.»

Med hänsyn till vad departementschefen i ärendet anført, har utskottet ansett sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förevarande förslag. Utskottet hemställer alltså,

*Utskottets
yttrande.*

att riksdagen må med godkännande av det i statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden den 2 mars 1928 förordade förslaget om bangårdspostkontorets i Stockholm hänförande till klass 1 A besluta, att antalet befattningar såsom postmästare av klass 1 A skall från och med den 1 juli 1928 utgöra 9.

Stockholm den 22 mars 1928.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 56.
